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Instructions

The ElateMe system is a web application with mobile clients providing functionality of crowdfunding and
wishlist satisfaction of users and their friends (e.g., for Christmas, birthday, etc.). The ElateMe is a team
project. The aim is to analyse and implement an iOS client for ElateMe.

1. Analyse/create:
- entities: user, wish, recommendation, advertisement,
- domain diagram,
- platform non-specific class diagrams,
- payments via the FIO bank.
2. Design:
- a platform specific model and class diagram,
- a server part for FIO bank payments.
3. Implement:
- news feed functionality and its management,
- wish management including wish product suggestion,
- crowdfunding via the FIO bank,
- friendlist management,
- common use cases (login, registration, logout, setting, notifications, wish sharing),
- GUI (based on a 3rd party design).
4. Perform usability tests in the usability lab.
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Abstrakt

Hlavńım ćılem této práce je vývoj mobilńı aplikace, která obsahuje prvky
sociálńı śıtě a hromadného financováńı. Aplikace poskytne př́ıležitost pro
jej́ı uživatele, aby si splnily své sny. Jejich přátelé v aplikaci budou moci
financovat uživatelova přáńı, což doufám změńı svět k lepš́ımu. Na tomto
týmovém projektu, pracuje pět vývojář̊u a běž́ı na třech r̊uzných platformách:
iOS, Android a backend.

Na začátku byla udělaná analýza, jelikož bylo nutné pochopit doménový
model a strukturovat existuj́ıćı požadavky. V této fázi byl vytvořen platformě
nezávislý model. Pak ten model přešel do platformě závislého, aby vyho-
voval omezeńım a limitaćım. Následně provedená implementace byla detailně
popsána tak, aby bylo vidět řešeńı př́ıpadných problémů. V závěru bude
navrženo uživatelské testováńı, jež bylo provedeno v kontrolovaném prostřed́ı
laboratoře uživatelského testováńı. Na zmı́něného testováńı navazuje shrnut́ı
prezentuj́ıćı nalezené nedostatky.

Kĺıčová slova ElateMe, iOS, iPhone, hromadné financováńı, sběr peněz,
sociálńı śı̌t, uživatelské testováńı

ix

Abstract

The major objective of this study is to develop a mobile application that
involves elements of social networking and crowdfunding. It will provide op-
portunity for its users to make their dreams come true. Their friends inside
the application will support users by funding wishes financially making the
world a better place. This is a team project consisting of five developers and
three different platforms: iOS, Android, and backend.

Firstly, analysis will be done to understand domain objects and structurize
the given requirements. In this phase, a platform-independent model will be
created. Secondly, the platform-independent model will become a platform-
specific model to satisfy platform constraints and limitations. After that, the
implementation will be described in a greater detail including solutions to
the emerged problems. Then usability testing will be performed. It will be
conducted in a controlled environment recording participants from different
perspectives. Finally, the aforementioned testing will be analyzed presenting
its results.

Keywords ElateMe, iOS, iPhone, crowdfunding, fundraising, social net-
work, usability testing
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Chapter 1
Introduction

Crowdfunding services are slowly making their way into our lives. “Crowd-
funding is a financing method that involves funding a project with relatively
modest contributions from a large group of individuals, rather than seeking sub-
stantial sums from a small number of investors.”[3] Just a few years ago no
one could have imagined that he would send money to support some product
which is not even in production yet. Now it happens every day. People gather
money for technical gadgets, films, games, and just for fun.

The first company that is associated with crowdfunding is Kickstarter. It
was founded in 2009, and since then it helped to raise almost 3 billion dollars
for more than 300 000 projects. Kickstarter is used to fund larger projects,
but what if it was possible to invest into something smaller like a gift to a
friend. And here ElateMe could come into play. ElateMe is the name for a
mobile application that gives its users an opportunity to fulfill their wishes.
For the sake of simplicity, the user is referred in a masculine form (he, him)
throughout this bachelor’s thesis. The user will create his wish describing why
his friends should support it. Then his friends will donate him to make this
wish real. After a required amount make, the user will receive money to buy
what he wants.

Development of ElateMe application has begun during the fourth semester
of studying as a team software project. It was unclear at that time whether
it will succeed, or even be finished at all. It was more like a proof of concept
than anything else. The first working prototype was ready by the end of
the fourth semester, but it had crude graphics and limited functionality. In
the fifth semester, the decision was taken to discard old prototype and start
completely from scratch. Fresh and revamped graphics were created by Ing.
Jan Hoffman, who is an actual UI/UX designer in ElateMe team. New domain
model was designed to meet new requirements. The new architecture was
made to solve some problems of the old one. After that, the development
of the current version of ElateMe application started. Creating such service
is hardly possible without a proper team. That is why our team consists of
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1. Introduction

several people: project manager, UI/UX designer, one Android developer, two
iOS developers, and two backend developers.

My personal motivation to participate in this team was to try collaborating
with different people in a large software project. ElateMe became my first
project which had its own scope, deadline, and requirements. I realized that
it could provide invaluable experience and increase my programming skills.
Besides that, I am inspired to create a service that will help people to become
happier.

2

Chapter 2
Analysis

This chapter focuses on describing main domains that were used in ElateMe
application. It also includes description of the platform-independent class
diagram in Figure 2.1. Next section after PIM is about functional and non-
functional requirements of ElateMe application. The last but not the least
part of the analysis belongs to organizing payments via FIO bank gateway.

2.1 Domain model

Domain diagram Figure 2.1 provides visual representation for all model en-
tities used in ElateMe application. It defines several main domains which are
essentially data structures that map real world requirements to the model.
Domain model was designed and explained in a more detailed way in the
bachelor’s thesis by Maxim Balatsko [4]. It is important to notice that this
model illustrates server entities and relations. Unlike the server model, mobile
applications hold their entities with less dependency upon each other. That
could be read about in Section 2.3.

2.1.1 User

User entity represents application user. It stores essential information about
him. The user is responsible for creating new content in ElateMe application.
This makes user capable of writing his wishes, receiving surprises, adding
comments, or sending donations to other users. The user is in 1:N relation
with other users because he has friends who are also users. Due to the fact that
Graph API from Facebook does not allow mobile applications to ask for user’s
friends, only those who have installed ElateMe application could be shown. It
is possible to overcome this limitation by creating our own registration, but it
will complicate user experience with the application. This functionality may
be added in the next release; however, it is still a thing of debate.
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2. Analysis

Comment

+ authorID: Integer
+ text: String
+ wishID: Integer
+ commentID: Integer
+ dateCreated: String

Donation

+ date: String
+ amount: Integer
+ donationID: Integer
+ donatorID: Integer
+ wishID: Integer

User

+ id: Integer
+ imageURL: String
+ firstName: String
+ lastName: String
+ dateOfBirth: String
+ email: String
+ gender: String
+ placeOfBirth: String
+ bankAccount: String

Wish

+ wishID: Integer
+ authorID: Integer
+ amountGathered: Integer
+ amountNeeded: Integer
+ surpriseWish: String
+ title: String
+ description: String
+ dateCreated: String
+ dateOfExpiration: String
+ dateCompleted: String
+ isPublic: Boolean

Image

+ id: Integer
+ imageURL: String
+ dateCreated: String

SuggestedWish

+ imageURL: String
+ wishID: Integer
+ title: String
+ description: String
+ price: Integer
+ url: String

SurpriseWish

1

stores

0..*

1

friend with

0..*

receives

1

creates

0..*

1

holds

0..*

1

owns

0..*

1

sends

0..*

1

receives

0..*

Figure 2.1: Domain model

2.1.2 Wish

Wish entity may be described as the main entity in ElateMe application. It
should hold all data required to present user’s dream or wish in such a way
that other people would like to support his wish. That is why each wish has an
owner. Wish could receive one or multiple donations from different users. All
users who see a wish have an opportunity to write some comments to it, so it
is necessary to store every comment in 1:N relation. Whole wish management
will be explained in Section 4.4.

2.1.3 Surprise wish

Surprise wish is a special case of the regular wish. Several people plan to
make a surprise for someone by buying a gift. Then they create a surprise
wish for one of their friends. After that, they chip in to gather the required
amount. When the wish is completely funded it will be shown to the recipient.
In contrary with the regular wish, which is connected with one user, one more
relation exists between the wish and the awardee.
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2.1. Domain model

2.1.4 Suggested wish

Suggested wish serves as a helping entity in wish creation. When a user wants
to create new wish he may use interactive search that will suggest him several
products depending on his search text. The user has an option to choose one
of these suggestions which will result in prefilling corresponding fields with
data. It makes the process of wish creation much more simple than manual
writing.

2.1.5 Comment

Comment is an entity that stores user’s comments. Each comment belongs to
a certain wish. It is possible to write as many comments as the user wants.
Comments should have authors. That is why it is connected to the user
entity. All comments are sorted by their creation date which is a property of
the comment.

2.1.6 Donation


[…]

process began with filling out pre-test survey. After it was done each parti-
cipant and a moderator proceeded to testing ElateMe application on a mobile
device. During the test, the moderator had read one task letting participant
complete it. The participant was expressing his ideas while doing this task. At
the same time, all developers were making notes to record possible problems
and suggestions. When the test was finished, each participant needed to fill
out a post-test survey. That concluded usability testing.

5.6 Evaluation

Some of the prepared tasks in our scenario took longer time than expected, so
it will be better to provide alternatives or rethink the existing way of things.
Each found problem was assigned with one of the three priorities:

• High — problem needs to be solved before the release

• Medium — problem better be solved before the release

• Low — problem could be solved before or after the release

To summarize all problems happened during the process of testing a list of
problems with corresponding priorities was created.
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• Notifications are not intuitive
Priority — High

Description
It took a lot of time for some participants to find notifications. Maybe
not all were familiar with this term or notification icon was resembling
something else, for example alarm.

Possible solution
There are several ways to solve this problem. The simplest one would
be to change the icon or to add titles below the icon. More complicated
solution involves making a graphical tutorial to acquaint the user with
the application.

• Save button was not pressed
Priority — High

Description
Several people have not pressed save button while changing their bank
account number.

Possible solution
It is necessary to add dialog that user leaves screen with unsaved data.

• Blank images in Notifications
Priority — Medium

Description
Some of the images were not loaded during usability testing. Usually
asynchronous loading works as intended.

Possible solution
It could have happened because asynchronous loading uses a third-
party framework. To solve this problem loading should be written
without frameworks or at least some default image placeholder should
be provided.

• Wish detail does not refresh
Priority — Medium

Description
When user donates to some wish, he is returned back to wish detail,
but wish detail does not update itself automatically. Changes are only
visible after next opening of wish detail.
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Possible solution
Add asynchronous update after donation.

• Small arrow to share wishes
Priority — Low

Description
When user wants to share some wish, he needs to tap a small arrow.
This tap may result in opening of wish detail instead of sharing dialog.

Possible solution
Make arrow icon larger.

• Accidental press of logout button in Settings
Priority — Low

Description
If user presses logout button accidentally, he will be redirected to Login
immediately.

Possible solution
It is required to add confirmation dialog to the logout button. This will
prevent users from accidental logout.

All of the problems described above could be solved in a reasonable amount
of time. Participants also suggested some new functionality that may be
added in the future. A lot of people would like to see search and filtering in
Feed. Some suggested adding other translations for the application, but it is
already planned. One more suggestion was to add payment confirmation to
the donation dialog. All these suggestions are taken into consideration and
will be implemented afterwards. To sum up, usability testing provided crucial
feedback from participants or maybe even future users that is why it was
important to invest time and conduct one.
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Conclusion

In order to evaluate ElateMe project, it is crucial to recap key points. Overall
satisfaction with this project is high. A lot of planned work was done in time.
This project was complex from the architectural point of view, which enhanced
my skills in designing and implementing the architecture. On the one hand,
it was a challenge for me to collaborate with my team because it was my first
team software project, but on the other hand, it gave me a priceless experience
of handling different situations and managing schedules. Besides that, a few
custom UI elements were implemented based only on their look. This process
of creation vastly improved my programming skills.

If similar project started today, I would do certain things differently. For
example, more time should be dedicated to a project of such scale. Moreover,
time management and task division could also be improved. One more thing
that comes to mind is continuous integration. It includes a testing of regular
builds and a code review. It helps to find bugs and errors in the early stages,
but continuous integration only makes sense for two or more developers on
one platform.

Finally, for the future development, it is necessary to fix some errors found
during the usability testing. Code refactoring would also be beneficial. As an
additional testing, it is possible to integrate UI tests in the mobile application.
The new website is already being developed by another team, and it will see
light in the nearest future. ElateMe project will continue until it will be
released into production.
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Appendix A
Acronyms

JSON JavaScript object notation

iOS Mobile operating system

GUI Graphical user interface

UI User interface

UX User experience

FIT Faculty of Information Technologies

FEE Faculty of Electrical Engineering

PIM Platform-independent model

PSM Platform-specific model

URL Uniform Resource Locator

HTTP Hypertext Transfer Protocol

API Application programming interface

IDE Integrated development environment
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Appendix B
Pre-test and post-test surveys

B.1 Pre-test questions

1. Your age

• 12-16
• 17-18
• 19-25
• 26-34
• 35-50
• 50+

2. Your current income

• up to 10 000 CZK monthly
• up to 25 000 CZK monthly
• up to 40 000 CZK monthly
• greater than 40 000 CZK monthly

3. How do you make gifts to friends?

• Personally
• Gather money as a group and buying a gift
• Prefer money as a gift
• Other
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B. Pre-test and post-test surveys

4. Your experience with mobile phones

• Experienced user (Any application is simple to use)
• Medium user (Mobile applications are normally easy to handle)
• Non-experienced user (You would prefer to call instead of writing

SMS)

5. How often do you use your phone?

• Once a week
• Once a day
• 3+ times a day
• 20+ times a day
• It never leaves my hand

6. Your experience with mobile applications. (Check all that apply)

• Facebook
• Uber
• Airbnb
• Booking
• Instagram
• Mobile Banking

7. Have you ever bought something with a mobile application?

• Yes
• No

8. Have you used bitcoin?

• Yes
• No
• What is bitcoin?

9. Do you have debit/credit card?

• Yes
• No
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B.2. Post-test questions

10. How often do you use it?

• Never
• Annually
• Quarterly
• Monthly
• Weekly
• On a daily basis

11. Do you use Android or iOS?

• iOS
• Android
• Other

B.2 Post-test questions

1. Did icons/titles make sense regarding which type of content was in the
tab?

• Yes
• Other (explain)

2. Would you use ElateMe in the future?

• Yes
• No
• Maybe

3. What features would you like to see in our application?
