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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Autor se ve své práci musel kromě relativně tradičních úkolů vypořádat rovněž s veřejnosti nepřístupným API banky, což v
praxi, vzhledem k vyplývající nedostupnosti řešení častých problémů na diskuzních fórech a jiných zdrojích na internetu,
lehce zvyšuje náročnost vypracování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
V práci nejsou implementovány platby přes platební bránu uložené autorovi zádáním, tento bod tedy není splněn. Vzhledem
k tomu, že to není způsobeno vinou autora, jak popisuje v práci, považuji tento bod za splněný. Kromě toho nebyla zcela
implementována správa přátel.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva svým rozsahem jen mírně překračuje minimální nutnou hranici pro počet stran bakalářské práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky členěna a její struktura odpovídá jednotlivým fázím vývoje software. Autor práce v textu na několika místech
odkazuje na obrázek, který ale není pojmenován (strany 25 a 26). I přes dlouhou dobu strávenou na projektu oceňuji popis
přizpůsobený tak, aby byl srozumitelný i pro nezasvěceného čtenáře. Na diagramu 3.3 chybí většina vazeb mezi entitami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je čtivá a obsahuje pouze drobné překlepy a chyby v textu, které nestěžují jeho srozumitelnost. Formální úroveň práce
tehdy hodnotím kladně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor práce pečlivě cituje použité zdroje, a proto k tomuto bodu nemám žádné připomínky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Oceňuji kvalitní vizuální prezentaci výsledků uživatelského testování včetně jeho vyhodnocení a vyvození možných řešení
nalezených problémů. Výsledná aplikace není dokončna po stránce funkcionální ani z pohledu uživatelského rozhraní. K
dosažení použitelné aplikace by byl třeba další vývoj.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce nepřináší žádné zásadní nové poznatky. Výstupem je však základ aplikace, jejímž dalším vývojem lze dosáhnout fukční
aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jaké další možnosti platby byly zkoumány?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Oceňuji snahu nalézt řešení neobvyklých úkolů při implementaci UI daných grafickou předlohou. Negativně hodnotím kratší
rozsah písemné zprávy a nedotaženost implementace. Z těchto důvodů navrhuji známku B.

Podpis oponenta práce: